15

EXTRATO DO CONTRATO N° 20237066 - CONTRATANTE:
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE SOBRAL -
CPSMS. - CONTRATADA: TAMARA VASCONCELOS DE MENEZES-
ME - CNPJ: 35.079.475/0001-08. - Contrato N° 20237066. - DO OBJETO:
Contratação de empresa destinado à prestação de serviços em saúde pública e a
realização de atendimentos médicos aos usuários do Sistema Único de Saúde
(SUS) para suprir a demanda dos municípios consorciados e garantir a
manutenção dos serviços essenciais de saúde, em conformidade com as
especificações e condições definidas nos termos do Anexo I do Edital de
Credenciamento e da documentação apresentada e adjudicada. - DO VALOR
GLOBAL: R$ 308.193,60 (trezentos e oito mil, cento e noventa e três reais e
sessenta centavos). - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício: 2023;
Atividade: 0101 10 302 1002 2.003 - Manutenção das Ações de Saúde da
Policlínica/Sobral, Classificação econômica: 3.3.90.39.00 - Outros Serv. Terc.
Pessoa Jurídica, subelemento: 3.3.90.39.57, com recursos próprios, Fonte:
1500000000. - DA VIGÊNCIA: Inicio 10/07/2023. - Termino: 09/07/2024. -
DA FUNDAMENTAÇÃO: Chamada Pública n° 01.02.2023-IN - Art. 25 da lei
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993. Sobral, 13 de julho de 2023. ASSINA
PELA CONTRATANTE: Andréa Silveira de Assis Linhares - DIRETORA
EXECUTIVA. - ASSINA PELA CONTRATADA: Tâmara Vasconcelos de
Menezes. - FISCAL DO CONTRATO: Mariana Castelo de Sousa Duarte.

EXTRATO DO CONTRATO N° 20237068 - CONTRATANTE:
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE SOBRAL -
CPSMS. - CONTRATADA: HARDEZ ENGENHARIA E LOCAÇÕES
EIRELI - CNPJ: 21.508.113/0001-72. - Contrato N° 20237068. - DO
OBJETO: Serviços de engenharia, conservação e manutenção predial
(preventiva e/ou corretiva) das edificações físicas de prédios e equipamentos
públicos, com fornecimento de mão de obra, materiais e peças de reposição,
por percentual de desconto sobre os itens da tabela de serviços e insumos da
SEINFRA 27.1 e, subsidiariamente, a tabela de custos da SINAPI/CE 04/2022,
ambas desoneradas, para atender as necessidades da Policlínica Bernardo Félix
da Silva, unidade gerida pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregião de
Sobral. - DO VALOR GLOBAL R$ 100.000,00 (cem mil reais). - DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício: 2023; Atividade 0101 10 302
1002 2.003 - Manutenção das Ações de Saúde da Policlínica/Sobral e 0101 10
302 1002 2.004 - Manutenção das Ações do Centro Especializado em
Reabilitação de Sobral/CER/Sobral; Classificação econômica 3.3.90.39.00
Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, subelemento 3.3.90.39.16 Manutenção e
conservação de bens imóveis, com recursos próprios, Fonte: 1500000000. -
DA VIGÊNCIA: Inicio 11/07/2023. - Termino: 10/07/2024. - DA
FUNDAMENTAÇÃO: Adesão n° 01.07.2023-AD, Lei nº 8.666/93, de 21 de
junho de 1993 e suas posteriores alterações e Lei Federal nº 10.520/02, bem
como suas alterações e Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e
Decreto Federal nº 9.488, de 30 de agosto de 2018. Sobral, 13 de julho de 2023.
ASSINA PELA CONTRATANTE: Andréa Silveira de Assis Linhares -
DIRETORA EXECUTIVA. - ASSINA PELA CONTRATADA: Ricardo Jonas
da Silva Rosa. - FISCAL DO CONTRATO: Elane Cristina da Silva Fernandes.

ATA DA I REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE SOBRAL (2023 -
2025) - Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e três às
14h47, na Sala de Cinema Falb Rangel da Casa da Cultura, situada na Avenida
Dom José, n° 881, bairro Centro em Sobral - CE, realizou-se a I Reunião
Extraordinária do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Sobral
(2023-2025), tendo a seguinte pauta: 1. Informes.; 2. Inclusão de instituições
para a composição do Conselho; 3. Apresentação da minuta do Decreto que
regulamenta a Coleta Seletiva dos Órgãos Públicos no Município; 4.
Compromisso Verde; 5. Deliberações. A secretaria executiva do conselho,
Úrsula Nóbrega, inicia a reunião cumprimentando e agradecendo a presença de
todos, e informa que a mesma irá presidir esta reunião, tendo em vista a
ausência da Presidente deste Conselho, Marília Ferreira Lima, e inicia a
primeira pauta do dia, sendo os informes, em que a mesma faculta a palavra
para os conselheiros darem os referidos informes que acharem necessários. O
conselheiro Alex Melo, representante da Secretaria de Urbanismo, Habitação e
Meio Ambiente, inicia apresentando uma sugestão da Presidente do Conselho,
Marília Ferreira Lima, sendo a transferênci das reuniões ordinárias para as
últimas segundas-feiras dos meses ímpares, no turno da tarde, em que sugere
abrir uma votação desta proposta. Como resultado, houveram 9 (nove) votos
dos conselheiros aprovando a mudança dos dias das reuniões deste Conselho.
Não havendo mais informes, iniciou-se a segunda pauta do dia, sendo a
inclusão de solicitação do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
- IFCE na composição neste Conselho, bem como a situação das instituições
faltosas nas reuniões, sendo o Conselho de Arquitetura e Meio Ambiente -

CAU e Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, e a da
Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE que optou
oficialmente em não realizar indicações para este biênio. Após as discussões e
as propostas apresentadas, a Secretária Executiva sugere que seja oficializado
à Superintendência Estadual do Meio Ambiente sobre a solicitação de
indicação sobre o interesse de permanecerem no conselho, para posteriormente
que posteriormente haja uma alteração na Lei com a inclusão do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, e a retirada das instituições que
não são efetivas neste Conselho. Prosseguindo com a pauta, houve a
apresentação da minuta do Decreto que regulamenta a Coleta Seletiva dos
Órgãos Públicos no Município, no qual devido as férias do servidor da
Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente, e, relator da Câmara Técnica de
Resíduos Sólidos, Francisco Antônio Fernandes Moreira, a servidora Lívia
Souza, servidora da SEUMA e membro da mesma Câmara Técnica foi a
responsável em realizar a apresentação. Após o término, os conselheiros
aprovaram, com um total de 11 (onze) votos a favor da minuta. Continuando
com a ordem do dia, a Gerente de Biodiversidade, Sarah Farias, e o Procurador
Chefe José Cláudio Martins, ambos servidores da Agência Municipal do Meio
Ambiente, iniciaram a apresentação sobre o Compromisso Verde, um
Programa municipal onde as instituições privadas ou pessoas físicas podem ser
responsáveis pela conservação de um determinado espaço verde, seguindo os
deveres e com os direitos estabelecidos pelo Decreto. Ao fim das pautas do dia,
a Secretária Executiva, Úrsula Nóbrega, agradeceu a presença de todos e
encerrou a reunião às 16h:11. DELIBERAÇÕES: 1. Envio do cronograma com
as novas datas das reuniões ordinárias do Conselho; 2. Envio de ofícios para as
instituições faltosas e para o Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia; 3. Aprovação da minuta do Decreto que regulamenta a Coleta
Seletiva dos Órgãos Públicos do Município; 4. Envio desta ata para aprovação,
que, conforme entendimento, ocorrerá em até dois dias úteis após recebimento
e não manifestação para correção. Eu, Vanessa Vieira Passos, servidora da
Agência Municipal do Meio Ambiente, lavrei a presente ata que ficará
disponível para fins de leitura, análise e aprovação do Colegiado. Sobral, 29 de
junho de 2023. ÚRSULA PRISCYLA SANTANA NÓBREGA PRESIDENTE
EM EXERCÍCIO.

ERRATA - RESULTADO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS
CONSIDERADOS APTOS A PROCESSEGUIR NO PROCESSO
ELETIVO, PELA NOTA DAS PROVAS OBJETIVA E DISSERTATIVA,
PARA O CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR DE SOBRAL -
EDITAL 01.2023-CMDCA. Art. 1º - As redações dos §§ 3º e 6º do artigo 2º,
resultado preliminar dos candidatos considerados aptos a processeguir no
processo eletivo, pela nota das provas objetiva e dissertativa, para o cargo de
conselheiro tutelar de Sobral, por um equívoco na escrita, passam a ter as
seguintes redações: § 3º - O Escore Final (EF) é resultante da soma e média
aritmética dos escore obtidos no Escore da Prova Objetiva (EPO) e do Escore
da Prova Discursiva (EPD). Isto é, (EPO + EPD) / 2 = EF. § 6º - A Nota Final
(NF) é resultante da soma e média aritmética das notas obtidas da nota bruta da
Prova Objetiva (NPO) e da nota bruta da Prova Discursiva (NPD). Isto é, (NPO
+ NPD) / 2 = NF. Sobral-CE, 13 de julho de 2023. Flávia Pontes Borges -
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente -
CMDCA/Sobral-CE.

EXTRATO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL - O
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) de Sobral, torna
público que requereu à Agência Municipal do Meio Ambiente - AMA
Licença de Operação, referente às atividades do Sistema de Esgotamento
Sanitário (SES) do bairro Cidade José Euclides, a operação do sistema
contempla a nova rede de esgoto interligado as 06 (seis) Estações Elevatórias
de Esgoto Bruto (EEEB) à Estação de Tratamento de Esgoto (ETE). Foi
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor. Sobral, 20 de
junho de 2023. Gustavo Paiva Weyne Rodrigues - Diretor-Presidente do
SAAE.

EXTRATO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL - O
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) de Sobral, torna
público que requereu à Agência Municipal do Meio Ambiente (AMA),
Licença de Operação, referente às atividades dos equipamentos do Sistema
de Abastecimento de Água (SAA) Distrito de Jordão e adutora na Serra do
Rosário e nas seguintes localidades: Baracho, Boqueirão do Rosário, Casa
Forte, Croatá, São Miguel, São Felipe, Jardim no município de Sobral/CE. O
sistema conta com 01 (uma) Estação Elevatória de Água Bruta (EEAB), 06
(seis) Estações Elevatórias de Água Tratada (EEAT), 01 (uma) Estação de
Tratamento de Água (ETA), localizada no distrito de Jaibaras e 06 (seis)
Centros de Reservações (CR). Foi determinado o cumprimento da legislação
ambiental em vigor. Sobral, 20 de junho de 2023. Gustavo Paiva Weyne
Rodrigues - Diretor-Presidente do SAAE.

   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1615, quinta-feira, 13 de julho de 2023

CONSÓRCIO PUBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE SOBRAL - CPSMS

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO
AMBIENTE DE SOBRAL - COMDEMA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE SOBRAL - CMDCA

LICENÇAS AMBIENTAIS

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo